PAGE
3

	ЕССЕЙСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОСЕЛКА ЕССЕЙ

Эвенкийский муниципальный район

Красноярский край

[image: image1.png]

	648594 Красноярский край Эвенкийский муниципальный район п.Ессей улица Центральная дом 4

e-mail: essey.adm@evenkya.ru ( 8(39170) 35010, 35083(АТС Меридиан)

РЕШЕНИЕ

IV Созыв

ХXXXI  сессия

21   декабря  2021 года                             № 136                            п. Ессей

	 О внесении изменений в                Решение Ессейского поселкового Совета депутатов от 30 июня 2020 года № 88
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в поселке Ессей»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статье 23  Устава поселка Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края, поселковый  Совет депутатов РЕШИЛ:

          1. Внести в Положение о бюджетном процессе в поселке Ессей, утвержденное Решением Ессейского поселкового Совета депутатов от 30 июня 2020 года № 88, следующие изменения:

1.1. Часть 3 статьи 8 Положения:

1) дополнить пунктами «ю1», «ю2» следующего содержания:

«ю1) утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета поселка в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;

ю2) утверждает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселка в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.».

1.2. Статья 8:

а) абзацы с 4 по 7 пункта 5 статьи 8 изложить в новой редакции:

 Контрольно-счетная палата обладает следующими бюджетными полномочиями:

- организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета поселения, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- экспертиза проектов бюджета поселка Ессей, проверка и анализ обоснованности его показателей;

- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета поселка Ессей.

б) абзац 9 пункта 5 статьи 8 исключить.

1.3. В статью 16 после первого абзаца добавить абзац следующего содержания: «документов, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению».

1.4. В статье 20 Положения:

1) пункты 2 – 3 изложить в следующей редакции:

«2. Решением о бюджете утверждается:

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета посёлка на очередной финансовый год и плановый период, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджета поселка в случаях, установленных муниципальными правовыми актами поселка Ессей;

ведомственная структура расходов бюджета поселка на очередной финансовый год и плановый период;

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета;

источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

иные показатели бюджета поселка в соответствии с законодательством Российской Федерации и Красноярского края.

3. В проекте решения о бюджете поселка на очередной финансовый год и плановый период должны содержаться в составе приложений:

бюджетные ассигнования на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями, с указанием юридического лица, объема и цели предоставляемых бюджетных инвестиций;

перечень строек и объектов на очередной финансовый год и плановый период;

программа муниципальных внутренних заимствований поселка на очередной финансовый год и плановый период;

программа муниципальных внешних заимствований поселка на очередной финансовый год и плановый период;

программа муниципальных гарантий поселка на очередной финансовый год и плановый период;

иные приложения, предусмотренные настоящим Решением.»;

1.5. В статье 21 Положения:

          1) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета на очередной финансовый год и плановый период;»;

           2) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;»;

1.6. Подпункты «а», «б» пункта 1 статьи 24 признать утратившими силу; подпункты «в» - «и » заменить на слова «а» - «ж»;

1.7. Статья 33:

а) в абзаце 2 пункта 1 статьи 33 слова: «со счетов органов Федерального казначейства» заменить словами: «с казначейских счетов для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений»;

б) в абзаце 6 пункта 1 статьи 33 слова: «со счетов органов Федерального казначейства» заменить словами: «с казначейских счетов для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений»;

в) в пункте 3 статьи 33 слова: «платежных документов» заменить словом: «распоряжений».

1.8. Статья 40:

а) в пункте 1 статьи 40 после слов: «на средства бюджета» дополнить словами: «на подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения»;

б) в пункте 2 статьи 40 после слов: «на средства бюджета» дополнить словами «не подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения»;

в) в пункте 3 статьи 40 после слов: «на средства бюджета» дополнить словами «не подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения»

1.9. в наименовании статьи 41 после слова «Составление» дополнить словами «, представление и утверждение»;

2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования, за исключением положений, для которых установлены иные сроки вступления в силу.

3. Подпункты 1.2., 1.3., 1.7., 1.8., 1.9. пункта 1 настоящего Решения вступают в силу с 1 января 2022 года.

4. Подпункты 1.1., 1.4., 1.5.,1.6. пункта 1 настоящего Решения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета поселка, начиная с бюджета поселка на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

Глава поселка Ессей-

Председатель Ессейского

поселкового Совета депутатов
                                        Т.А. Осогосток